

Adres: Wilno, Vysk Bandursko q-vė 4
Adres: Wilno, ul. Biskupa Bandurakiego 4
Redakcja, tel. 79, przyjmuje od godz. 11 do 14-ej.
Administracja, tel. 99, czynna od godz. 9—20 bez przerwy

„VILNIUS KURJERIS”

Prenumerata miesięczna z przesyłką pocztową lub
Gosławą d. d. m. — 3 zł. 50 cent. Zagranicą 6 zł.

KURJER WILEŃSKI

Bohaterski opór Finlandii trwa

Ataki na wszystkich frontach odparte. Zatopienie rosyjskiego torpedowca „Gordyj”

HELSINKI (Elta). Komunikat Naczelnego Sztabu Finlandii z dnia 15 grudnia, wieczorem, donosi:

W przesmyku Karelskim nieprzyjaciel kilkakrotnie atakował przy pomocy artylerii i czołgów. Specjalnie w rejonie Punnsjokko natarcie szło za natarciem. Wszystkie ataki zostały odparte i zniszczono kilka czołgów nieprzyjacielskich.

Na froncie wschodnim, nieprzyjaciel, po uprzednim przygotowaniu artylerii atakował między Loimoolo i jezioro Ładoga. Atak ten również został odparty. Armia fińska zabrała 5 czołgów i inny materiał wojenny. Nasza armia posuwa się naprzód przy Tolva-jaervi.

W dniu 14-go grudnia wieczorem oddziały naszej armii zabrały 15 ciężkich czołgów oraz inny materiał wojenny. Przy Suomussalmi armia fińska po ciężkich czterodniowych walkach wywalczyła przejście prowadzące z kościoła w Suomussalmi do granicy. Oddziały nieprzyjacielskie zostały wyparte ze wsi Suomussalmi i część ich została odrzucona na zachód od jeziora Kiantajervio.

Sytuacja w innych miejscach bez zmian. Przy brzegach wysp Kabo artyleria przybrzeżna uszkodziła rosyjski torpedowca typu „Gordyj”, który według ostatnio otrzymanych wiadomości zatonął.

HELSINKI (Elta). Wszyscy rezerwiści w Finlandii, dotychczas nie powołani otrzymali nakaz stawienia się w wyznaczonych punktach.

Salmijarvi padło

SZTOKHOLM, (Elta). Według wiadomości DNB prasa szwedzka donosi z Helsinek o zajęciu przez wojska sowieckie Salmijarvi i słynne kopalnie niklu w mieście Kolasjoki.

Armia sowiecka posunęła się niedaleko granic Norwegii.

MOSKWA, (Elta). Naczelną sztab leningradzkiego okręgu wojskowego donosi: W dniu 15 grudnia w kierunku Murmańska armia sowiecka zajęła Salmijarvi położony 60 kilometrów na południe od Petsam. W kierunku Uchty armia sowiecka posunęła się o 138 kilometrów od granicy. W kierunku Petrozawodska zajęta została wieś i stacja Lappasilos. Również armia czerwona skutecznie posuwa się w kierunku Kexholm. Ze względu na złe warunki atmosferyczne lotnictwo nie bierze udziału w walkach.

LONDYN, (Elta). Rząd Finlandii zakupił w Wielkiej Brytanii 60.000 masek gazowych i około 20 samolotów, oraz wielką ilość innych materiałów wojennych. Część zakupionych materiałów wysłana już została do Finlandii przez Norwegię i Szwecję.

Zjednoczone Towarzystwo Autobusów „Komunikacji Zamiejskiej w Wilnie, Orzeszkowej 3 m. 18, telefon 17-99.

ROZKŁAD JAZDY

autobusów w kraju wileńskim
Wilno — Mejszagoda
Odjazd 9, 16. Przyjazd 8, 14
Wilno — Podbrzezcie
Odjazd 16. Przyjazd 8
Wilno — Troki
Odjazd 9, 18. Przyjazd 8, 16
Wilno — Olikieniki
Odjazd 17. Przyjazd 8.30
Wilno — Miedniki
Odjazd 18. Przyjazd 8.10

Wilno — Ławaryszki
Odjazd 19. Przyjazd 7.40
Wilno — Jaszuny — Soleczniki
Odjazd 17. Przyjazd 8.50
Z powodu sprawy mostu w Jaszunach autobus dochodzi tylko do Jaszun.
Wilno — Ejszyski
Odjazd 7. Przyjazd 18.15
Wilno — Turgole
Odjazd 17. Przyjazd 8.30
Każdego 10 i 22 miesiąca o godz. 8 na rynek.
Wilno — Niemenczyn
Odjazd 9, 17. Przyjazd 8, 16
Wilno — N.-Wilejka
Odjazd 7, 9, 11, 13, 15, 17.
Przyjazd 8.30, 10.30, 12.30, 14.30, 16.30, 18.30.

Rozpoczęto się przejmowanie majątku uniwersyteckiego

Wczoraj zgodnie z zapowiedzią o godz. 12-ej w południe do gmachu głównego Uniwersytetu oraz do wszystkich zakładów naukowych i biur uniwersyteckich przybyli delegaci władz centralnych z Kowna przeważnie profesorowie i pracownicy nauki Uniwersyte-

tu Kowieńskiego im. Witolda Wielkiego. Delegaci rozpoczęli przejmowanie majątku Uniwersytetu Wileńskiego.

Akcja przejmowania majątku uniwersyteckiego potrwa czas dłuższy, przypuszczalnie około 2 tygodni. (x)

„Trymestr jesienny zakończył się zupełnie normalnie” oświadczył prof. Konczius

Prof. Ign. Konczius administrator b. uniwersytetu St. Batorego przyjął dnia 15 grudnia przedstawicieli biura informacji wydziału Prasy i Towarzystw, któremu oświadczył m. in. co następuje:

„Będąc delegowany przez Min. Oświaty przybyłem 20 października do Wilna i przejąłem obowiązki rektora byłego USB. Gdy Litwa odzyskała Wilno działający w nim uniwersytet podobnie jak inne byłe urzędy państwowe Polski, stracił swą podstawę jurysdykcji. W samej swej istocie musiał on być zreorganizowany tuż po objęciu przez rząd litewski faktycznej władzy w tym kraju. Jednak ze względu na uczącą się młodzież, w trosce o to by młodzież nie zmarnowała tak cennego dla nauki czasu, zezwolono byłemu uniwersytetowi zakończyć trymestr jesienny t. zn. kopy-

nować naukę do dnia 15 grudnia według dawnego trybu. Rząd litewski nie doczekawszy ze strony samego kierownictwa uniwersytetu inicjatywy odnośnie uregulowania spraw byłego uniwersytetu wyznaczył do nadzoru oraz opieki nad majątkiem administratora, którego obowiązki przypadły mi w udziale.

Mimo ciężkich warunków pracy nie spotkano w regulowaniu spraw uniwersytetu na przeszłość szczególne, nie do przeczygnięcia. Mimo iż wiele mówiono, rozpuszczano różne plotki, wiele agitowano ze strony postronnych czynników — trymestr jesienny zakończył się zupełnie normalnie.

Na uniwersytet wileński przyjmowani będą ci, którzy złożą podania i przedstawią potrzebne dokumenty. Podania pisze się indywidualnie. Zbiorowe podania nie będą uwzględniane.”

Niemcy rozpoczną działania na Zachodzie.

PARYŻ (Elta). Prasa francuska obszernie komentuje decyzję Ligi Narodów powziętą w sprawie Finlandii. „Petit Parisien” podkreśla znaczenie uchwały udzielenia pomocy materialnej dla Finlandii.

Pismo „Aube” pisze, że w wyniku decyzji w Genewie można

oczekiwać ataku Niemiec na Bałkanach i na Zachodzie. Według wiadomości posiadanych przez pismo, kierownicy Niemiec oświadczyli, że obecnie można rozpocząć ofensywę na Zachodzie, gdyż Rzesza obecnie jest zupełnie pewną stanowiska Sowietów.

Szpiegostwo we Francji.

PARYŻ (Elta). Havas donosi, o skazaniu na karę śmierci za szpiegostwo Niemca Wilhelma André Maurera z Reipolskirchen. Skazany w początku roku bieżącego został aresztowany w Metz.

Delegacja bułgarska jedzie do Moskwy

SOFIJA, (Elta). Bułgarska Rada Ministrów wieczorem 14-go grudnia wyznaczyła delegację, która w końcu przyszłego tygodnia uda się do Moskwy, gdzie będzie prowadziła rok. handlowe ze Związkiem Sowieckim.

Ratyfikacja układów sowiecko-niemieckich

BERLIN, (Elta). Min. spraw zagr. Ribbentrop i ambasador sowiecki Szkarzew dokonał w ministerstwie spraw zagr. wymiany dokumentów ratyfikacyjnych, podpisanej w dniu 28 września w Moskwie umowy o granicy i przyjaźni Rzeszy i Zw. Sowieckiego oraz dodatkowych protokołów z dnia 4. X. 1939 r.

Straty Anglii na morzu

LONDYN, (Elta). Według Reutera w ubiegłym tygodniu zostało zatopionych 7 statków brytyjskich o pojemności 33 518 ton i 8 statków państw neutralnych o pojemności 26 612 ton. W ciągu pierwszych trzech miesięcy wojny maryjarka handlowa W. Brytanii utraciła 82 statki (300.000 ton).

„Graf von Spee” w pułapce

Pancernik „Dunquerque” i „Arc Royal” śpieszą na wody urugwajskie

LONDYN. Cała prasa londyńska stoi pod znakiem dalszego losu pancernika niemieckiego „Graf Spee”, który przebywa w porcie w Montewideo.

Agencja „Reutera” podaje, że z Montewideo nadchodzi sprzeczne wiadomości co do terminu w którym „Graf Spee” ma opuścić port urugwajski.

Komisja marynarki urugwajskiej, która zbadała stan uszkodzeń pancernika wyznaczyła jako czas prekluzyjny postoju niedzielę godz. 23 według czasu Greenwich.

Tymczasem ostatnia depeza iskrowa otrzymana w Londynie przesuwła termin na poniedziałek godz. 4 rano.

Zdaniem angielskich kół fachowych jest niepodobiestwem, by pancernik niemiecki mógł wymknąć się blokadzie, którą organizują floty państw sprzymierzonych.

Oprócz okrętów angielskich śpieszą jeszcze w kierunku wód urugwajskich pancernik francuski „Dunquerque” o wyporności 26.500 ton oraz awio-matka angielska „Arc Royal”. Okręt ten rzekomo zatopiony przez Niemców, spiesząc opuścić port w Kapstadzie, udając się na wody urugwajskie.

W związku z tym Anglicy liczą się poważnie z możliwością, że załoga okrętu „Graf Spee” zgodzi się na internowanie.

Według innych wiadomości na miejsce wypadku śpieszą również bojowe okręty niemieckie. Nie jest wykluczone, że w poniedziałek rano w pobliżu wód terytorialnych republiki urugwajskiej rozegra się nowy wielki bój morski.

MONTEWIDEO (Elta). Według wiadomości Havasa niemiecki krążownik „Admiral Graf von

Spee” przygotowuje się do opuszczenia portu Montewideo.

MONTEWIDEO (Elta). Według Havasa rada ministrów Urugwaju na długo trwającym posiedzeniu rozpatrywała sprawę, wywołane pobycem w porcie Montewideo niemieckiego krążownika „Admiral Graf von Spee”. Minister spr. zagr. Urugwaju kilkakrotnie radził się przedstawicielom państw amerykańskich i z brytyjskim ministrem Drake.

MONTEWIDEO (Elta). Havas donosi, iż pogłoski jakoby „Admiral Graf von Spee” miał ubiegłej nocy opuścić port Montewideo nieotwierdziły się. Jednak przypuszcza się, że okręt niemiecki pod osłoną nocy będzie próbował uciec od czekających na niego okrętów brytyjskich. Według przypuszczeń „Admiral Graf von Spee” będzie próbował wpłynąć do portu w Buenos Aires, i w ten sposób zyskałby czas przygotowania się do walki z okrętami brytyjskimi.

MONTEWIDEO (Elta). Według wiadomości Havasa termin udzielonego pozwolenia niemieckiemu krążownikowi „Admiral Graf von Spee” na pobyt w

porcie Montewideo upływa w niedzielę w nocy. Okręt musi wypłynąć z portu do północy. Według Havasa krążownik niemiecki w momencie wpływania do portu w Montewideo ukończył cały swój posiadany zapas paliwa.

Jęńcy angielscy zostali uwolnieni

LONDYN, (Elta). Według wiadomości Havasa konsulowi brytyjskiemu w Montewideo zostali zwrócić jęńcy angielscy okrętu niemieckiego „Graf Spee”. Liczba jeńców składała się z 6 kapitanów, 9 inżynierów, 25 oficerów i 21 marynarzy.

LONDYN (Elta). Według wiadomości Reutera znajdujący się obecnie w porcie Montewideo krążownik niemiecki „Admiral Graf Spee” zatopił 7 statków brytyjskich. Członkowie załóg tych statków, którzy pozostali żywi i byli na tym krążowniku zostali teraz uwolnieni.

Dotychczas z tych statków nie figurowały w brytyjskim spisie zatopionych statków następujące dwa: „Streonshall” o pojemności 3.875 ton i „Tairoa” o pojemności 7.983 ton.

Jaki jest los anglelskiego krążownika „Exeter”

BUENOS AIRES, (Elta). Argentyjskie Ministerstwo floty donosi, że ambasada brytyjska w Buenos Aires nie zwracała się do rządu argentyjskiego z prośbą o przyjęcie do Puerto del Grano 100 rannych marynarzy brytyjskich z krążownika

„Exeter”. Rząd argentyjski za proponował ambasadzie brytyjskiej udzielenie opieki rannym. Ministerstwo floty nie posiada jednak oficjalnych wiadomości o dalszym losie krążownika „Exeter”.

